JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION RESTRIGIDA NUM. LR/DAySG-
001/2020 CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGURO PARA EL PARQUE
VEHICULAR DEL MUNICIPIO DE GUANAJUATO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020.

COMITE DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION \
DE SERVICIOS PARA EL MUNICIPIO DE GUANAJUATO \

Nad

N
Y

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION RESTRINGIDA
NUM. LR/DAySG-001/2020

En la ciudad de Guanajuato, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 14:00 catorce horas

del dia 20 de febrero del afio 2020, en la Sala de Juntas de la Coordinacién General de
Administracién ubicada en Calle Alonso No. 20, Zona Centro, C.P. 36000, de esta ciudad de —
Guanajuato, tiene verificativo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Restringida Num. &
LR/DAySG-001/2020 para la Contratacion de polizas de seguro para el parque vehicular del < -
Municipio de Guanajuato, de conformidad y en apego con lo establecido en los articulos 67 y 68 b w
de La Ley de Contrataciones Publicas para el Estado de Guanajuato; asi como en Ios) ‘
Articulos 64 y 65 del Reglamento de Contrataciones Publicas del Municipio de Guanajuato;

estando presentes:

Lic. Marfa Blanca Contreras Muro Suplente del Lic. Mario Alejandro
Navarro Saldafia, Presidente del R
Comité. v
C.P. Alfredo Lopez Marquez Secretario Técnico /

Lic. José Manuel Sanchez Rodriguez | Suplente del Regidor Carlos
Alejandro Chavez Valdez, Vocal.

Regidora Karen Burstein Campos Vocal

Lic. Alicia Stephania Uribe Duran Suplente de la Regidora Maria Esther
Garza Moreno, Vocal.

C. Lilia Gonzalez Samano Suplente de la Regidora Ana Bertha
Melo Gonzalez, Vocal.

Regidor Alejandro Garcia Sanchez Vocal

Lic. Maria del Carmen Cabrera Suplente del Mtro. Alejandro Santiago

Cabrera. Rivera, Director General de Servicios \%
Juridicos.

Ing. Felipe de Jesls Ramirez Aguilar | Suplente del C.P. Luis Eduardo
Enriquez Chico, Contralor Municipal.

C.P. Jerénimo Ordaz Luna Director de Adquisiciones y Servicios
Generales
Asistidos por el Ing. Carlos Galvan Garcla en su caracter de Coordinador de Control Patrimonial; "

como area técnica.
Los licitantes asistentes al presente acto son los que se mencionan y firman al final de la p@e

acta.
——

1..  Listade asistencia

El C.P. Alfredo Lopez Marquez, Secretario Técnico del Comité, hace uso de la voz y procede a
pasar lista de asistencia cerciorandose de que existe quérum legal con 7 de 8 integrantes con \
derecho a voz y voto para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Restringida Num.
LR/DAySG-001/2020 para la Contratacién de pdlizas de seguro para el parque vehicular del

Municipio de Guanajuato. Acto seguido confirma que se puede realizay la jupta.
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001/2020 CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGURO PARA EL PARQUE
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1l Junta de Aclaraciones correspondiente a Licitacién Restringida Nim. LRIDAySG-
00172020 para la Contratacion de poélizas de seguro para el parque vehicular del
_Municipio de Guanajuato. .

Se aclara que seran consideradas las preguntas por los licitantes que fueron recibidas en el
periodo establecido en el numeral 4.1 de las presentes bases para la junta de aclaraciones de la
Licitacién Restringida Num. LR/DAySG-001/2020.

Hechos

Que el dia 17 de febrero de 2020 se llevé acabo la venta de bases del procedimiento de Licitacion
Restringida Num. LR/DAySG-001/2020, registrandose la compra de tres bases por parte de los
siguientes proveedores:

1. Seguros Sura S.A. de C.V.;
2. HDI Seguros S.A. de C.V,;
3. Seguros Inbursa S.A. Grupo Financiero INBURSA.

Que de acuerdo a la venta de bases de la Licitacién Restringida Nim. LR/DAySG-001/2020, la
fecha para recibir preguntas de los licitantes fue hasta las 12:00 doce horas del dia 19 de febrero
de 2020, por lo que se daré contestacién al licitante que remitié por correo electréonico sus
preguntas.

Licitante .. . Correo.electronico Fecha y Hora de recepcién
- : de
; : las preguntas
Seguros INBURSA S.Ade C.V Igarciag@inbursa.com 19 de febrero de 2020, 11:55
Hrs.

El C.P. Alfredo Lépez Méarquez, en su caracter de Secretario Técnico del Comité, procede a dar
lectura a las preguntas, dandose respuesta a cada una de ellas las cuales forman parte integral de
las bases de la presente licitacién de acuerdo lo siguiente:

Pregunta 1.- Favor de proporcionar el archivo en Excel del parque
vehicular con la descripcién completa de las unidades (marca, tipo,
carroceria, transmisién, equipo de fabrica, adaptaciones y equipo especial,
etc.).

Respuesta 1. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente €n
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de/ las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialadg, no se le dara
respuesta. %
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Pregunta 2.- Proporcionar la siniestralidad de los dltimos 3 afios o bien de
la vigencia que estd por terminar, monto total, desglosado por siniestro y
fecha de corte.

Respuesta 2. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes seiialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 3.- Favor de indicar el nombre de la compafifa aseguradora de la

vigencia que esta por terminar. /
Respuesta 3. - No se responde por no estar referenciada Esto de i

acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes seiialado, no se le dara

respuesta. \J

Pregunta 4.-Proporcionar el monto pagado de prima neta de la vigencia
que estd por terminar.

Respuesta 4. - No se responde por no estar referenciada Esto de

acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en

el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus >
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se led

respuesta.

Pregunta 5.- Se solicita sea indicado el ndmero de total de vehiculos \

asegurados de la vigencia que esta por terr@;
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Respuesta 5. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 6.- Indicar el monto presupuestado para esta vigencia y sefialar si
es prima total (incluyendo IVA) o prima neta (antes de IVA).

Respuesta 6.- No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 7.- Solicitamos a la convocante confirmar si la adjudicacién de las
polizas objeto de este seguro serd por partida separada o partida tnica, de
ser ésta ultima, confirmar si el no participar en alguna de ellas serd motivo
de descalificacion.

Respuesta 7. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 8.- Confirmar que la vigencia de la péliza serd a partir de las
12:00 hrs. del 15 de Marzo de 2020 a las 12; y/rs. del 15 de Marzo de

2021. (@
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Respuesta 8. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberdn estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

W22/

Pregunta 9.- Favor de confirmar la forma de pago.

Respuesta 9.- No se responde por no estar referenciada Esto de

acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en

el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las 7
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar

referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus

anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dari

respuesta. /

Pregunta 10.- Solicitamos nos informen si dentro del parque vehicular se
encuentran unidades con adaptaciones, blindajes o equipo especial (indicar
el valor de cada una de ellas).

Respuesta 10. - No se responde por no estar referenciada Esto de Q
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en \\
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las

preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus

anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara

respuesta.

Pregunta 11.- Favor de indicar el uso y servicio de las unidades (particular,
publico federal, ambulancia, grias, patrullas, transporte de personal, etc.). \
s

Respuesta 11. - No se responde por no estar referenciada Esto

acuerdo a lo sefalado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en

el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las (
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar =
referenciadas con el nimero que corl‘/\?/pp(}nda a las mismas y sus /\\
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anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 12.- Confirmar que el nimero total de vehiculos a asegurar es de
372

Respuesta 12. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el numero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Pregunta 13.- Favor de proporcionarnos el acta-de la junta de aclaraciones
en medio magnético, esto con el fin de evitar en la medida de lo posible el
omitir dato alguno que se haya acordado en esta junta y plasmar los
acuerdos exactamente igual a como fueron respondidos.

Respuesta 13. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara

respuesta. \Y

Pregunta 14.- Favor de confirmar que las condiciones solicitadas son las
que actualmente tienen contratadas.

Respuesta 14. - No se responde por no estar referenciada Esto de R\
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en )
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de 1

preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar

referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y

anexos, en caso de no cum%sze/(in lo antes sefialado, no se le dara

respuesta. /\ -
q/

Pagina 6 de 9

=



JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION RESTRIGIDA NUM. LR/DAySG-
001/2020 CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGURO PARA EL PARQUE
VEHICULAR DEL MUNICIPIO DE GUANAJUATO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020.

Pregunta 15.- Solicitamos a la convocante indicar si en la vigencia que esta
por terminar hay siniestros pendientes de pago e indicar el monto y
cobertura afectada. \g

Respuesta 15. - No se responde por no estar referenciada Esto de \:3
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en \
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las

preguntas para su aclaraciéon a las bases y sus anexos, deberan estar

referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus

anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara

respuesta.

entiende que lo no especificado en la presente licitacién operara bajo las
politicas y condiciones generales del seguro de autos de la aseguradora que
resulte adjudicada, favor de pronunciarse al respecto.

Pregunta 16.- Se solicita amablemente a la convocante confirmar que se \

acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracion a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara
respuesta.

Respuesta 16. - No se responde por no estar referenciada Esto de X s

Pregunta 17.- Solicitamos a la convocante que la Asistencia Vial sea de \;\\~
acuerdo a las Condiciones Generales de la compafifa adjudicada, favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta 17. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo seiialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le da
respuesta.

Pregunta 18.- Agradeceré indicarnos las caracteristicas de la lancha de "

rescate (marca, modelo, motor@) f ,\\
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b)

c)

Respuesta 18. - No se responde por no estar referenciada Esto de
acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las
preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar . ' '\;
referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus \ NS
anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara

respuesta.

Pregunta 19.- Amablemente solicitamos a la convocante nos indique el
valor de cada uno de los equipos de contratista o equipo pesado que solicita
amparar

Respuesta 19. - No se responde por no estar referenciada Esto de

acuerdo a lo sefialado en el punto 4.1 de las bases, especificamente en gi—\
el parrafo quinto que a la letra dice: “El planteamiento de las

preguntas para su aclaracién a las bases y sus anexos, deberan estar

referenciadas con el nimero que corresponda a las mismas y sus

anexos, en caso de no cumplirse con lo antes sefialado, no se le dara

respuesta.

Nl.  Notificaciones ’ == s s &

Se les informa a los licitantes que esta es la Unica y Gltima Junta de Aclaraciones relativa
a esta licitacién restringida.

Esta convocante aclara que con relacién al numeral 18.11 el porcentaje de siniestralidad
es de un 87% correspondiente a 102 siniestros.

Esta convocante aclara que la adjudicacién se realizara por partida Unica correspondiente
al anexo 1 de las bases.

Se les comunica a los licitantes que se les enviara via correo electrénico una copia de la
presente acta para constancia del acto celebrado y para los efectos legales
correspondientes y firmaron el presente documento las personas que intervinieron en el
presente acto. Asl mismo se publica en lugar visible el acta levantada a las 14:00 horas
del dia de hoy.

/

Se recuerda que el acto de presentacién y apertura de proposiciones se llevara a cabg’el
dia 24 de febrero de 2020 a las 11:00 horas en la sala de juntas de la Coordinagion
General de Administracion, con domicilio en Calle de Alonso No. 20, C.P. 36000,
Guanajuato, Gto., de conformidad con lo establecido en los articulos 69 y 70 de la Ley de
Contrataciones Publicas para el Estado de Guanajuato; y 72 del Reglamento de
Contrataciones Publicas del Municipio de Guanajuato. /\\ /

Se informa que la falta de alguna firma de los que intervienen en el presente acto no

invalida el contenido de la n2i7ma.
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Leida y aceptada el acta, se da por concluida la reunion a las 14:30 hofas, en la Sala de Juntas de

la Coordinacién General

dministracién con domicilio ya conocidd, a|los 20 (veinte) dias del

mes de febrero de 2020 (dos mil veinte), firmando al margen y \l| calce los que en ella

intervinieron. e

|

Lic. Maria Blanca Co as Muro
Suplente del Lic. Mario Algjandro Navary
Saldiafia, Presidente del Comité.

_ Al
ReWpos

C. Lilia Gonzalez Samano
Suplente de la Regi na Bertha Melo

Gonzélez, Vocal.

]

Q-———-<

C.P. Jerénimo Ordaz Luna
Director de Adquisiciones y Servicios
enerales

Suplénte del C.P: Luis Eduardo Enriquez
Chico, Contralor Municipal.

i

Ing. Carlos Galvan Garcia
Coordinador de Control Patrimonial

4

f

C.P. Alfredo L6pe2 Marquez
Secretario Técnico d&l Comité

Lic. Maria del Carmén Cabrera Cabrera

Suplente del Mtro. Alejandro Santiago

Rivera, Director General de Servicios
Juridicos.

Las presentes firmas forman parte integrante del acta de la Junta de Aclaraciones del
procedimiento de Licitacién Restringida Num. LR/DAySG-001/2020 efectuada el 20 de febrero

de 2020.
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